ditum aspiciēti, mirificè placuit. Placuit denique, probatūmque sic est bonis omnibus, quod instinctus Numinis egisti; ut ubi gliscente rei famā vulgatum tandem est; triumphantium similes ingentibus incederent latitiis, faustaque omnia Tibi comprecarentur.

Me verò Clientum Tuorum minimum verba deficiunt, quibus Deo optimo, tantū beneficij authori, gratias persolvam, qui jam tum nec opinanti mihi, meaque Philosophia Mecænatem in Te parabat: errantibus à Via Veritatis Ducem, & exemplum, in quod intuerentur: Posteritati omni nobile documentum, & exemplum Christianæ Prudentiæ: Non continuo pro Pastoribus habendos, qui veniunt ad nos in vestimentis ovium: non continuo pro veris Dei Prophetis, qui se tales ferrent. quandoquidem & illud Lupis quibusdam solenne fuit: & Prophetæ Baal ad quadrungentos illuserunt olim Populo Dei. Neque verò vel illos è simulato balatu, vel istos è melle Verborum aestimandos, sed è moribus intimis, sed è notis quibusdam,

& in-

& insignibus (cujus generis sunt, splen-
dida miracula, vitae austertas, morum
præcipua sanctimonia) quibus Missionis
sua extraordinariæ fidem faciant populo
non insipienti, quibus destituti cum fue-
rint omnes, quoquot Erroribus etatis
citimæ nomen, & initium dederunt, in
eorum sententiam abeundum Tibi porro
non putavisti, desertô calle, primorum in
Ungaria Christianorum clarissimis per quin-
gentos annos impresso Vestigiis: Ejusdem
etiam Christianæ Prudentiæ specimen edi-
disti luculentum, Illustrissime Domine
Baro; quando præcipuum vitæ humanae
negotium judicavisti: querere primum Re-
gnum Dei, & justitiam ejus, & quæ
ad illud via longè tutissima. Quando in
rebus Fidei controversis, in interpretatio-
ne Sacrarum literarum plus tribuendum
orbis Christiani Sanctitati, sapientiæ, Au-
gustinis, inquam, Hieronymis, Chrysostomis,
& reliquo Sanctorum Patrum, & Ec-
clesiæ Doctorum choro, quam talpis nescio
quibus, quam labi huic, aut illi Catholi-
æ Religionis, qui sibi famam ab inimi-
citiis

citius Ecclesiae Romanae quæsiverint, quam
olem olim Herostratus ab incinerato orbis
miraculo. Quando denique audiendam
Tibi Ecclesiam constituisti tanquam co-
lumnam, ac firmamentum Veritatis,
judicii, & intellectu proprio in obsequi-
um fidei captivatō, eāmque Ecclesiam,
quæ, ut magnus inquit Augustinus, us-
que ad Confessionem generis humani,
ab Apostolica sede per successiones Epi-
scoporum, frustra Hæreticis circulatran-
bus, & partim plebis ipsius judicio, par-
tim Conciliorum gravitate damnatis,
culmen auctoritatis obtinuit.

Sed enim justum mihi texendum esset
volumen; si quot in uno factō consumma-
tæ Prudentiæ documenta Posteritati reli-
quisti, persequi vellem universa. Ma-
num itaque de tabula supplex in Cœlum
sollo ad Patrem Luminum, precibus eun-
dem ardentissimis orans: ut, quotquot oculos,
& animum in hanc Consultationem
Tuam adeò salutarem, & sapientiæ plenan
conjecerint, mentibus eorum lux illa cœlestes
aboriatur, quæ Spirantem minarum, ac cæ-
dis in

dis in Discipulos Domini, Paulum circum-
fulsit copiosa: quaque tot alios, factō Fidei
naufragiō luctantes cum sevis fluctibus, &
caca nocte nunquam sibi constantium Opinio-
num, illapsa divinitus ad portum salutis per-
duxit. Quanquam cor potius docile, minūs-
que ferri habens multis optandum videa-
tur. Quis enim in tanta vel unius hujus,
ne dicam, tot aliorum librorum sanè quam
optimorum luce cæcutiat, nisi sit ex iis, qui
oculos suos cōpressoient, ne fortè videant.

Aet. 28. 27. Inducant tantum animos, ut
depositis, quibus laborant, opinionibus malè
præsumptis, causam utramque cognoscant, ac
justum judicium judicent; sanè nihil obsta-
bit, quò minùs in eandem omnes sententiam
conspiremus: quò minùs multitudinis credé-
tium sit propediem cor unum, & anima una.

Aet. 4. 32. Sed vale, iterumque vale, Illu-
strissime Domine Præses, & quam diutissi-
mè nobis, Patriæque vive! Ita precatur

ILLUSTRISSIMÆ DOMINATIONIS VESTRÆ

Clientum minimus

Franciscus Gáll è Sem. Cler.
Alumnus Illyrianus.

THESES

EX

UNIVERSA PHILOSOPHIA.

I. Logica seu scientia ratiocinandi, non nisi secundum quid speculativa. II. Habet pro objecto materiae tres mentis operationes ut sic. Pro formalis proprietates earum. III. Demonstrat adeoque terminorum, Propositionis, & Ratiocinationis affectiones. IV. Propositioni non inest adaequata veritas, vel falsitas. V. Nec vera semel potest transire in falsam, & viceversa. VI. De futuro Contingenti est determinata vera, vel falsa. VII. Non solae præmissæ evidentes necessitantur ad exercitium Conclusionis intellectum. VIII. Qui potest idem scire simul, credere, & opinari. XI. In Corpore Physico dantur accidentia materialia absoluta. X. Hinc ejus Principia non sunt Atomi, vel tria elementa Cartesii. XI. Sed materia, & forma substantialis Peripatetica. XII. Quorum Unio est mera relatio, non entitas superaddita. XIII. Et à quibus simul sumptis totum non distinguitur realiter. XIV. Materia est aequaliter indifferens ad omnes formas. XV. Nec Divinitus potest esse sine omni, vel cum duplice forma totali materiali. XVI. Sed nec forma substantialis materialis potest esse absque materia. XVII. Causa Principalis efficientis substantiae est ipsa substantia. XVIII. Accidens ad intra, substantia; ad extra Accidentia. XIX. Prædeterminatio in Causis liberis implicat, in necessariis est superflua. XX. Duplex actio totalis respectu ejusdem effectus possibilis est. XXI. Etiam actio in distans supernaturaliter. XXII. Causa replicata non potest plus quam non replicata. XXIII. Repugnat omne infinitum Categorematum. XXIV. Item Creatura perfectissima, & ab eterno existens. XXV. Continuum componitur ex punctis formaliter indivisibilibus finitis,

tis, Virtualiter tantum divisibilibus in infinitum. XXVI. Systema mundi Tychonicum præferendum est Copernicano. XXVII. Quid in Physica, nec quidem per modum hypothesis potest sustineri, XXVIII. Astra mouentur tantum ab extrinseco. XXIX. Cœli non sunt solidi, sed fluidi. XXX. Sol est formaliter igneus. XXXI. Eclipsatur ab Umbra Lunæ, Luna vero ab umbra non terræ, sed Atmosphæræ. XXXII. Lux & color permanens sunt diversæ qualitates absolutæ. XXXIII. Intensio fit per additionem graduum homogeneorum. XXXIV. Rarefactio per dilatationem pororum, & intromissionem insensibilium corpusculorum. XXXV. Elementa non manent formaliter in mixtis perfectis. XXXVI. Sunt omnia absolutè gravia, & gravitant etiam in loco proprio. XXXVII. Non datur quies in puncto reflexionis, XXXVIII. Motus gravium (horrori vacui assignari scilicet) est ab Elaterio, & gravitate aëris. XXXIX. Effectus magnetici, sympathici, & antipathici sunt à profluviis substancialibus. XL. In viventibus corporeis dantur formæ partiales substantiales. XLI. Non tamen successivè, vel simul plures animæ, XLII. Plantæ omnes ex seminibus, infecta ex ovis foecundatis nascuntur. XLIII. Bruta vero ac proprie vivunt; hinc non sunt merita automata. XLIV. Ens reale præscindit à differentiis, & vicissim. XLV. Habet possibilitatem intrinsecam, & Universalitatem à parte rei. XLVI. Essentiam, & Existentiam ab individuatione rerum indistingas. XLVII. Subsistentia superaddit meram negationem Unioni per se. XLVIII. Distinctio consistit in cuiuslibet rei entitate. XLIX. Repugnat ex natura rei, & formalis intrinseca. L. DEUS essentialiter connectitur cum possibiliate creaturarum, & ejus existentia ratione naturali demonstrabilis est à posteriori, Cui co-

Q. A. M. G.

QUÆ FIDES,
ET

RELIGIO
SIT CAPESENDA,
Consultatio.

MAGNA est hoc
nostro ævo Reli-
gionum varietas,
magna de vera re-
ligione disceptatio. Multi in
hac re perpetuè fluctuant, nec
quidquam certi statuere pos-
sunt, ex una in aliam Religi-
onem, veluti domum, expe-
riundi causâ transmigrantes,
ut mentis tranquillitatem af-
sequantur. Alij inconsulto
ausu amplectuntur aliquam,
quam fors obtulerit, sine e-
xamine, sine luce; qui dum

2. Quæ Fides, & Religio

rogantur, cur istam ceteris
præferant, nihil aliud respon-
dere possunt, nisi quod ipsis
videatur melior; vel (quod
singuli de sua jactant) quia
sequitur purum putum ver-
bum Dei.

Negotium tamen istud di-
gnissimum est summa deli-
beratione, & discussione, ut
pote in quo totius salutis no-
stræ cardo versetur. Non
parva res est æterna salus, &
æterna damnatio; sed tanta,
ut cetera omnia, sive bona, si-
ve mala, ad hæc sint instar ni-
hili. Hæc autem pendent ex
bona, vel mala Religione. Si
bonam Religionem habue-
ris, facile tibi erit salutem cō-
sequi: si malam, impossibile
est te salvare. *Per malam e-
nim

nim, seu falsam Religionem
Deo placere non potes; ac
proinde neq; veniam pecca-
torum, neq; veram justitiam
adipisci, neq; ullo modo re-
demptionis Christi particeps
effici. Itaq; manes in morte,
& ira Dei super te manet. + Ad Rom.
mnes enim sine Christi redē-3&4.6.
ptione, & vivificatione ma-
nent in morte peccati, & filij
iræ: quicunque autem non
habet veram Religionem, est
expers redemptionis, & vivi-
ficationis Christi: quare ne-
cessere est, illū manere in mor-
te, esseque filium iræ, & pabu-
lum ignis æterni.

Porrò vera Religio est u-
nica, non multiplex. Una
enim tantum est veritas: ^{* Ad Epbe.} una
fides, unum Baptisma, unus 4.

4. Quæ fides, & Religio

Deus, & Dominus omnium:
Vnde consequens est, Primo,
Omnes Religiones, omnes fi-
des, & fidei confessiones, præ-
ter unam, esse falsas, noxias,
pestiferas; & auctore diabo-
lo, qui est pater mendacij, in-
troducedas.

Secundo. Neminem, qui
hanc unicam non habuerit,
salutem æternam consequi
posse; & omnes, qui huius
expertes fuerint, quantumvis
alioquin laudabiliter vixe-
rint, in æternum perituros.
Quod enim Apostolus ait de
1. Cor: 13. charitate : Si linguis homi-
num loquar, & Angelorum; si no-
verim mysteria omnia; si distri-
bueris in cibis pauperum omnes
facultates meas; si tradideris
corpus meū ita, ut ardeā; chari-
tatem

tatem autem non habuero, nihil
mibi prodest: potiori ratione
dicendum est de vera fide,
seu Religione, quæ charita-
tis, & reliquarum virtutum
Christianarum est fundamen-
tum.

Tertio. Stupidum esse er-
torem quorumdam plebeio-
rum, existimantium, satis esse
ad salutem, si credas in Chri-
stum, & ipsum mortuum esse
pro peccatis nostris: quamvis
multa alia, v. g. quæ ad Sacra-
mēta, ad sacrificium Ecclesiæ,
& similia fidei capita perti-
nent, non credas. Sic enim
omnes penè sectæ hæretico-
rum salvarentur. Omnes e-
nim retinent Christum (alio-
quin non essent hæretici, sed
apostatae) & credunt, paucis

6. Quæ fides, & Religio
exceptis, illum esse mortuum
pro peccatis nostris. Salvi
itaque erunt Montanistæ, &
Novatiani, Donatistæ, & Sa-
belliani, Ariani, Macedonia-
ni, Aëriani, Eutychiani, Mo-
nothelitæ, & similes Ecclesiæ
pestes. Cur ergo Ecclesia o-
mnibus sæculis se tam acriter
hæresibus opposuit? Cur A-

Ad Tit. 3. postolus, *Hæreticum hominem*
post unā, vel alteram correptionem
vitari jubet? Cur sermo-

2. ad Ti- nem eorum cavendū, ut car-
motb. 2. cinoma quoddam? Frustrà
hæc omnia dicuntur, & fiunt,
si cum hæresi salus obtineri
potest. Sanè contra omnium
sæculorum consensum est it-
lud figmentum. *Constituamus*
L.4.contra aliquem, inquit D. Augusti-
Donat.c.8. nus, *castum, continentem, non*
avarum,